<sup>13</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Quodl.* q. 4, a. 6, ad. 3: “*Et similiter in angelis ex ipsa natura substantiae ipsorum accipitur genus, ex proportione vero huiusmodi substantiae ad esse accipitur specifica differentia. Unde secundum hoc angeli differunt specie, secundum quod in substantia unius est plus vel minus potentia quam in substantia alterius*”.

<sup>14</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De ent. et. ess.* c. 4, n. 25. Véase también en: *In II Sent.* d. 3, q. 1, a.4, con: “*Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt tres opiniones. Quidam enim dixerunt, quod omnes angeli sunt unius speciei, adeo quod etiam angelus et anima non differunt specie. Alii vero dicunt quod angelus et anima differunt specie, et angeli unius ordinis ab angelis alterius ordinis; sed omnes qui sunt unius ordinis, sunt unius speciei. Alii vero dicunt, quod nullus angelus est unius speciei cum alio: et haec opinio concordat cum dictis philosophorum, et etiam Dionysii, qui ponit in 10 cap. Cael. Hierarch., in eodem ordine esse primos, medios, et ultimos. Et huic necessarium est consentire, tum ex immaterialitate, tum etiam ex incorporeitate. Si enim immateriales ponuntur, cum nulla forma vel natura multiplicet numerum nisi in diversitate materiae, oportet quod forma simplex et immaterialis, non recepta in aliqua materia, sit una tantum: unde quidquid est*

Ahora bien, la perfección de la naturaleza angélica *exige* la multiplicación de las especies, pero no la multiplicación de individuos en una misma especie<sup>15</sup>. Esta multiplicación es exigida porque si el bien de la especie es el bien de los individuos, mejor sería que fuesen múltiples las especies en los ángeles que múltiples individuos de una misma especie<sup>16</sup>.

La forma humana, por ejemplo la de Sócrates, que es su propia alma, no constituye una perfección específica propia y absoluta, de tal modo que en su alma se realizase de modo perfecto y completo toda la especie humana. Aunque en el alma individual de Sócrates se realiza toda la perfección de la especie humana, la forma de Sócrates no es *simpliciter* toda la especie, porque como él existen otros seres humanos, como Platón y Aristóteles que poseen la misma perfección específica constituida en sus respectivas esencias, por las que poseen la misma perfección específica, aunque en cada uno de ellos ella se realiza de modo individual y separado, pero no diverso.

El ángel Miguel, por ejemplo, su propia forma constituye toda la perfección de su ser, en cuanto que la de Rafael toda la suya por su propia forma. En este sentido la perfección específica de Miguel no es comunicable o participada por Rafael respecto de lo esencial, propio e intransferible de su naturaleza, aunque comúnmente son inmateriales. Por eso la inmaterialidad es

---

extra eam, est alterius naturae, eo quod distet ab eo secundum formam, non secundum materiale principium, quod ibi nullum est. Talis autem diversitas causat differentiam in specie. Unde oportet quoslibet duos angelos acceptos differre secundum speciem. (...) Ergo impossibile est duos angelos communicare in materia, vel in potentia unius ordinis. Sed omnis forma vel natura quae recipitur in diversis gradibus potentiarum, recipitur secundum prius et posterius secundum esse. Impossibile est autem naturam speciei communicari ab individuis per prius et posterius, nec secundum esse, nec secundum intentionem; quamvis hoc sit possibile in natura generis, ut dicitur in 3 *Metaph.*. Ergo impossibile est duos angelos, si sunt incorporei, esse unius speciei”. Véanse lo que dicen Capreolo y Juan de Santo Tomás: JUAN CAPREOLO, *Defen.*, Op. cit. III, pág. 206 a: “Multo igitur magis in suprema parte rerum, quae est Deo propinquissima, scilicet in angelis, haec perfectio invenitur, ut uni individuo nihil desit eorum quae ad propriam speciem pertinent; et sic non sunt plura individua in una specie”; JUAN DE SANTO TOMÁS, *Cursus Phil. Thom.* Op. cit. I, pág. 415 a 38: “repugnantia ad plura individua in natura angelica non est secundum omnia praedicata naturae, sed praecise secundum irreceptibilitatem in materia”. De modo distinto opina Buridano: JUAN BURIDANO, *In De caelo*. Expos. Lib. I, tract. 3, cap. 1, pág. 55, n. 61-63: “in separatis autem a materia et a magnitudine non sunt plura individua in eadem specie”.

<sup>15</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I, q. 50, a. 4, ad. 4: “Ad quartum dicendum quod multiplicatio secundum numerum, cum in infinitum protendi possit, non intenditur ab agente, sed sola multiplicatio secundum speciem, ut supra dictum est. Unde perfectio naturae angelicae requirit multiplicationem specierum, non autem multiplicationem individuorum in una specie”.

<sup>16</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I, q. 50, a. 4, ad. 3: “Ad tertium dicendum quod bonum speciei praeponderat bono individui. unde multo melius est quod multiplicentur species in angelis, quam quod multiplicentur individua in una specie”.

lo único que conviene entre ellos<sup>17</sup>. En este sentido, el ángel Rafael es el único individuo de su especie, ya que su forma o naturaleza no se multiplica a través de un supuesto distinto de su propia forma<sup>18</sup>.

Y si cada naturaleza angélica se distingue de modo completo de la de otra respecto de su constitutivo esencial, cada una no podría ser sino única, y si cada una es única no podría haber muchos individuos que compartiesen la misma perfección perteneciente, por ejemplo, a la forma subsistente del Ángel Miguel. Señalaría el Aquinate a partir de lo expuesto que, en el caso de las sustancias espirituales separadas, cuyas naturalezas son sus propias formas subsistentes, cuantos fuesen los individuos tantos serían las especies<sup>19</sup>.

---

<sup>17</sup> De un modo general podemos decir que la composición de acto y potencia y esencia y ser es común a toda sustancia separada, pero no según el mismo modo. Lo mismo decimos respecto de la inmaterialidad de los ángeles, aunque asimismo uno es más simple que el otro (*In II Sent.* d. 2, q. 1, a. 2, con.). Véase: *De ent. et. ess.* c. 4, n. 32: “*Una enim substantia separata convenit cum alia in immaterialitate et differunt ab invicem in gradu perfectionis secundum recessum a potentialitate et accessum ad actum purum. Et ideo ab eo quod consequitur illas in quantum sunt immateriales sumitur in eis genus, sicut est intellectualitas vel aliquid huiusmodi. Ab eo autem quod consequitur in eis gradum perfectionis sumitur in eis differentia, nobis tamen ignota. Nec oportet has differentias esse accidentales, quia sunt secundum maiorem et minorem perfectionem, quae non diversificant speciem. Gradus enim perfectionis in recipiendo eandem formam non diversificat speciem, sicut albus et minus albus in participando eiusdem rationis albedinem. sed diversus gradus perfectionis in ipsis formis vel naturis participatis speciem diversificat, sicut natura procedit per gradus de plantis ad animalia per quaedam, quae sunt media inter animalia et plantas, secundum philosophum in VII *De animalibus*. Nec iterum est necessarium, ut divisio intellectualium substantiarum sit semper per duas differentias veras, quia hoc est impossibile in omnibus rebus accidere, ut Philosophus dicit in XI *De animalibus*”.*

<sup>18</sup> Parece oportuno esclarecer algo respecto de la naturaleza humana en comparación a la naturaleza angélica aunque posteriormente nos dedicaremos más ampliamente a este tema. En el caso de los seres humanos, por ejemplo, donde la naturaleza se distingue del supuesto, la naturaleza se multiplica en los supuestos que las reciben, aunque no se diversifican respecto de lo esencial de la naturaleza. Por eso, podemos decir que hay algo de común respecto de lo esencial entre los seres humanos, a saber, que todos participan de una misma perfección esencial (naturaleza racional), pero lo mismo no podemos decir respecto de los supuestos, ya que son justamente ellos que individualizan y hacen incommunicables la común perfección específica participada y concerniente a todos los individuos pertenecientes a la misma especie. Por eso, Sócrates no es diverso de Platón respecto a lo esencial, pero sin respecto de sus respectivos supuestos, donde sus respectivas esencias se tornan individuales e incommunicables. Y es por eso que en el caso de los seres humanos una es la naturaleza y otro es el supuesto. Pero como en el caso de los ángeles el mismo principio constituye la naturaleza y el supuesto, cada naturaleza es individual e incommunicable en razón de su propia perfección.